
COMUNE DI MODICA
PROVINCIA DI RAGUSA

Prot. N. ....

del . .. Alleg. N.

Copia Deliberazione del Consiglio Comunale
Data 27 settembre 2012 sessione AttoN. 112

OGGETTO: APERTURA LAVORI- REGOLAMENTO COSAR. INTEGRAZIONE ART.22 LETT.A.
SOSPENSIONE - RIPRESA - SCIOGLIMENTO SEDUTA.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29-10-1955, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali

della Regione Siciliana), si è convocato il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze

oggi 27 settembre 2012 alle ore 19,31

Fatto l'appello nominale, risultano

PRESENTI ASSENTI

D'URSO MICHELE
CARPENZANO LUIGI
SCARSO CARMELO
POIDOMANI GIANCARLO
CERRUTO ANTONINO
D'ANTONA VITO
AURNIA LEONARDO
ZACCARIA GIORGIO
MALTESE SALVATORE
ROCCASALVA INNOCENZO
FALCO CARMELO
STRACQUADANIO SALVATORE

CAVALLINO VINCENZO
AZZARO BARTOLO
APRILE GIORGIO
NIGRO PAOLO
PUCCIA CONCETTO
GERRATANA ANTONINO
MANDOLFO DIEGO
COVATO GIOVANNI PIERO
AVOLA SALVADOR
CANNATA SALVATORE
DI MAURO MAURIZIO
CERRUTO CARMELO
CABIBBO GAETANO
MAVILLA MICHELE
MIGLIORE GIOVANNI
COLOMBO MICHELE
OCCHIPINTI GIOVANNI
IABICHELLA SILVESTRO

Assiste la seduta il sottoscritto Vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Puglisi
Trovando che il numero dei presenti è legale per la validità della 2A convocazione l'Avv. Carmelo Scarso
Presidente, assume la presidenza apre la seduta che è dichiarata PUBBLICA.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la presente proposta di deliberazione
Vista la Legge Regionale 11/12/1991 N° 48

ESPRIME

Parere Favorevole
Sotto il profilo della regolarità tecnica.

Modica, 12/07/2012
II Responsabile del Servizio

F.to Dott. Angelo Carpanzano

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Vista la presente proposta di deliberazione
Vista la Legge Regionale 11/12/1991 N° 48

ESPRIME

Parere visto
Sotto il profilo della regolarità contabile

Modica, 19/07/2012
II Responsabile di Ragioneria

F.to Dott.Angelo Sammito

Dichiarata la validità della seduta, il Presidente comunica che il Cons. Cavallino è assente stasera per
motivi di salute.
Il Cons. Falco prende la parola per dirsi indignato della mancata partecipazione dei* Consiglieri alle
ricorrenze riguardanti la nostra Città.
Il Presidente ne prende atto rilevando peraltro la poca tempestività della comunicazione.

Sono entrati i Cons. C. Cernito, Migliore e Nigro.

Il Presidente introduce il punto alFO.d.G. concernente la integrazione dell'art.22 lett.A. del
Regolamento Comunale COSAP: dando lettura della proposta di deliberazione e del parere favorevole
espresso dalla competente Commissione Consiliare in data 11/09/2012.
Nessuno avendo chiesto di parlare, il Presidente invita il Consiglio ad adottare le proprie determinazioni
sulla proposta mediante votazione palese per appello nominale che, esperita, da il seguente risultato:

Consiglieri presenti 15
Consiglieri astenuti (D'Antona) 1
Consiglieri votanti 14
Voti favorevoli 14

(D'Urso, Carpenzano, Nigro, Scarso, Poidomani, Cernito C., Migliore, Cernito A., Aurnia, Zaccaria,
Maltese, Roccasalva, Falco e Stracquadanio)

Per la esperita votazione

IL CONSIGLIO

Premesso
che occorre disciplinare in modo esaustivo i varchi carrabili che insistono sulle strade comunali;
che si ritiene equo fare una distinzione dei varchi carrabili dai passi carrabili, sia dal punto di
vista della disciplina, che dal punto di vista del canone da richiedere ai cittadini;

Ciò premesso preso atto che l'art.22 lett.A.) del regolamento Comunale Cosap, approvato con Delibera
Consiliare n.l 13 del 26 agosto 2011 necessita di una integrazione in relazione agli accessi carrabili che
insistono sulle strade di proprietà comunali;
Visto TO.R.E.L



D E L I B E R A

1. Introdurre dopo l'art.22 lett.A "OCCUPAZIONI PERMANENTI", comma
1) "Passi Carrabili definizione", del vigente Regolamento Cosap, approvato con delibera

consiliare n. 113 de 26 agosto 2011 il seguente comma:
Comma I bis -Accessi carrabili
Sono da considerarsi accessi carrabili o accessi a raso quei varchi che pur assolvendo alla stessa
funzione dei passi carrabili sono a filo con il manto stradale ed in ogni caso quando manchi
un 'opera visibile che renda concreta l'occupazione e certa la superficie sottratta ad uso pubblico.
Per poter essere autorizzati gli accessi sulle strade comunali devono possedere le caratteristiche
previste dall'art.45 del vigente Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada. L'Ente si
riserva di negare l'autorizzazione per nuovi accessi, nel caso ritenga che la loro realizzazione
possa pregiudicare, viste le caratteristiche della Strada, la sicurezza e la fluidità della circolazione,
e ogni qualvolta non sia possibile rispettare le norme dettate dal Codice della Strada.
Nel caso che più proprietà immobiliari si servono di un unico accesso carrabile, gli oneri saranno
dovuti in solido dai rispettivi proprietari, salva ripartizione fra gli utenti in rapporto proporzionale
all'unità che dall'uso del passo/accesso riceve ciascuno di essi.
2. Di approvare l'allegato "A" che costituisce parte integrante del presente atto, nel quale

sono confermate le tariffe Cosap relative all'anno 2011 con l'inserimento della nuova
categoria "Varchi carrabili".

3. Di inviare, ai sensi dell'art.52 del D.L.vo 15 dicembre 1997, n.446 e s.m.i. il presente atto al
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Direzione dell'Economia e delle Finanze -
ROMA-

A questo punto, il Presidente, considerata la presenza in Aula dei rappresentanti Sindacali e dei
dipendenti comunali che da tre mesi non percepiscono lo stipendio propone al Consiglio di fare una
pausa per dar modo ai convenuti di rappresentare le proprie difficoltà e proposte a fronte di una richiesta
di ascolto da parte del Consiglio dagli stessi inviate.
D'accordo il Consiglio, il Presidente sospende i lavori; sono le ore 19.45.

Si riprende alle ore 20.10.

Fatto l'appello nominale, risultano presenti i seguenti 23 Consiglieri
(D'Urso, Carpenzano, Nigro, Mandolfo, Scarso, Covato, Poidomani, Cannata, Di Mauro, Cernito
C.,Cabibbo, Mavilla, Migliore, Cernito A., D'Antona, Aurnia, Colombo, Occhipinti, Zaccaria, Maltese,
Roccasalva, Falco e Stracquadanio).

Il Presidente, considerato che i punti rimanenti in scaletta non possono essere trattati per mancanza dei
relativi pareri, ritiene opportuno, con il Consiglio favorevole sciogliere la seduta per poter presentare alla
civica assise un nuovo elenco di affari da trattare contenente un O.d.G., già approvato dal C.C. di Scicli
e da approvarsi dagli altri Comuni della provincia, sulla situazione drammatica dei dipendenti dei
comuni e, in ricaduta, delle cittadine interessate.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA

F.to Avv. Carmelo Scarso

II Consigliere Anziano della Seduta

F.to Avv. D'Urso Michele

II Vice Segretario Generale

F.to Dott. Giuseppe Puglisi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale certifica che la deliberazione ad oggetto :"APERTURA LAVORI.
REGOLAMENTO COMUNALE COSAP. INTEGRAZIONE ART.22 LETT.A - SOSPENSIONE -
RIPRESA - SCIOGLIMENTO SEDUTA." e' stata pubblicata sul sito informatico dell'Ente dal

2012 al 31 *" ^ e senza opposizioni. N. Albo informatico

Modica, lì IL RESPONSABILE

RETE CIVICA

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Modica lì. Il Segretario Generale



/ / /nA

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE
Passo Carrabile

Varchi carrabili mi

Spazi sottosopra - bar rist

Parcheggi per residenti

Parcheggi pubblici

Aree di mercato

Distributori di carburanti

'rnpirint: di pubblicità

Attività Spettacoli viaggianti

Corrunerc h itinerante Mercati settimanali

irnalcatur» ponteggi

PERMANENTE
Coefficienti categoria

Coeffi. Econ. Tariffa base Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3 MQ
Tariffa

Giorni Cat. 1 Cat. 2 Cat. 3
6
i

b

6
10
8

8
20
2

20
5

0,

0,
0,
0,

o,
o,

052

052
052
052

052
052

0,052

o;
o,
n,
0.

052
052
052

052

1,4
1,4
1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

1,4

IA

1

:i
i
i
i
i
i
i
i
i
i

,2

,2
,2
,2

,2

,2
,2

,2
,2
,2
1

,*-

1

1
1

1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1

1
1
1
]
1
1
1

365
365
365
365
365
365
365
365
365

365
365

31,89

5,31
26,57

31,89
53,14
42,52

42,52

106,29

10,63
106,29

26,57

27,33

4,56
22,78

27,33

45,55

36,44

36,44

91,10

9,11

91,10

22,78

22,78

3,80
18,98

22,78

37,96

30,37

30,37

75,92

7,59
V5.92

18,98


