

COMUNE DI MODICA

PROVINCIA DI RAGUSA



Prot.	N.	 	

del Alleg. N

Copia Deliberazione del Consiglio Comunale

Data 27 settembre 2012

sessione

Atto N. 112

OGGETTO: APERTURA LAVORI- REGOLAMENTO COSAP. INTEGRAZIONE ART.22 LETT.A. SOSPENSIONE – RIPRESA – SCIOGLIMENTO SEDUTA.

Nei modi voluti dal D.L.P. 29 – 10 – 1955, n. 6 (Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana), si è convocato il Consiglio Comunale nella solita Sala delle adunanze oggi 27 settembre 2012 alle ore 19,31

Fatto l'appello nominale, risultano

PRESENTI

ASSENTI

D'URSO MICHELE
CARPENZANO LUIGI
SCARSO CARMELO
POIDOMANI GIANCARLO
CERRUTO ANTONINO
D'ANTONA VITO
AURNIA LEONARDO
ZACCARIA GIORGIO
MALTESE SALVATORE
ROCCASALVA INNOCENZO
FALCO CARMELO
STRACQUADANIO SALVATORE

CAVALLINO VINCENZO **AZZARO BARTOLO APRILE GIORGIO** NIGRO PAOLO PUCCIA CONCETTO GERRATANA ANTONINO MANDOLFO DIEGO COVATO GIOVANNI PIERO AVOLA SALVADOR CANNATA SALVATORE DI MAURO MAURIZIO CERRUTO CARMELO CABIBBO GAETANO **MAVILLA MICHELE** MIGLIORE GIOVANNI **COLOMBO MICHELE OCCHIPINTI GIOVANNI** IABICHELLA SILVESTRO

Assiste la seduta il sottoscritto Vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Puglisi Trovando che il numero dei presenti è legale per la validità della 2[^] convocazione l'Avv. Carmelo Scarso Presidente, assume la presidenza apre la seduta che è dichiarata PUBBLICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la presente proposta di deliberazione Vista la Legge Regionale 11/12/1991 N° 48

ESPRIME

Parere Favorevole Sotto il profilo della regolarità tecnica.

Modica, 12/07/2012

Il Responsabile del Servizio F.to Dott. Angelo Carpanzano

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Vista la presente proposta di deliberazione Vista la Legge Regionale 11/12/1991 N° 48

ESPRIME

Parere visto

Sotto il profilo della regolarità contabile

Modica, 19/07/2012

Il Responsabile di Ragioneria F.to Dott.Angelo Sammito

Dichiarata la validità della seduta, il Presidente comunica che il Cons. Cavallino è assente stasera per motivi di salute.

Il Cons. Falco prende la parola per dirsi indignato della mancata partecipazione dei Consiglieri alle ricorrenze riguardanti la nostra Città.

Il Presidente ne prende atto rilevando peraltro la poca tempestività della comunicazione.

Sono entrati i Cons. C. Cerruto, Migliore e Nigro.

Il Presidente introduce il punto all'O.d.G. concernente la integrazione dell'art.22 lett.A. del Regolamento Comunale COSAP: dando lettura della proposta di deliberazione e del parere favorevole espresso dalla competente Commissione Consiliare in data 11/09/2012.

Nessuno avendo chiesto di parlare, il Presidente invita il Consiglio ad adottare le proprie determinazioni sulla proposta mediante votazione palese per appello nominale che, esperita, dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti	15
Consiglieri astenuti (D'Antona)	1
Consiglieri votanti	14
Voti favorevoli	14

(D'Urso, Carpenzano, Nigro, Scarso, Poidomani, Cerruto C., Migliore, Cerruto A., Aurnia, Zaccaria, Maltese, Roccasalva, Falco e Stracquadanio)

Per la esperita votazione

IL CONSIGLIO

Premesso

- che occorre disciplinare in modo esaustivo i varchi carrabili che insistono sulle strade comunali;
- che si ritiene equo fare una distinzione dei varchi carrabili dai passi carrabili, sia dal punto di vista della disciplina, che dal punto di vista del canone da richiedere ai cittadini;

Ciò premesso preso atto che l'art.22 lett.A.) del regolamento Comunale Cosap, approvato con Delibera Consiliare n.113 del 26 agosto 2011 necessita di una integrazione in relazione agli accessi carrabili che insistono sulle strade di proprietà comunali;

Visto l'O.R.E.L

- 1. Introdurre dopo l'art.22 lett.A "OCCUPAZIONI PERMANENTI", comma
- 1) "Passi Carrabili definizione", del vigente Regolamento Cosap, approvato con delibera consiliare n.113 de 26 agosto 2011 il seguente comma:

Comma 1 bis -Accessi carrabili

Sono da considerarsi accessi carrabili o accessi a raso quei varchi che pur assolvendo alla stessa funzione dei passi carrabili sono a filo con il manto stradale ed in ogni caso quando manchi un'opera visibile che renda concreta l'occupazione e certa la superficie sottratta ad uso pubblico. Per poter essere autorizzati gli accessi sulle strade comunali devono possedere le caratteristiche previste dall'art.45 del vigente Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada. L'Ente si riserva di negare l'autorizzazione per nuovi accessi, nel caso ritenga che la loro realizzazione possa pregiudicare, viste le caratteristiche della Strada, la sicurezza e la fluidità della circolazione, e ogni qualvolta non sia possibile rispettare le norme dettate dal Codice della Strada.

Nel caso che più proprietà immobiliari si servono di un unico accesso carrabile, gli oneri saranno dovuti in solido dai rispettivi proprietari, salva ripartizione fra gli utenti in rapporto proporzionale all'unità che dall'uso del passo/accesso riceve ciascuno di essi.

- 2. Di approvare l'allegato "A" che costituisce parte integrante del presente atto, nel quale sono confermate le tariffe Cosap relative all'anno 2011 con l'inserimento della nuova categoria "Varchi carrabili".
- 3. Di inviare, ai sensi dell'art.52 del D.L.vo 15 dicembre 1997, n.446 e s.m.i. il presente atto al Ministero dell'Economia e delle Finanze Direzione dell'Economia e delle Finanze ROMA -

A questo punto, il Presidente, considerata la presenza in Aula dei rappresentanti Sindacali e dei dipendenti comunali che da tre mesi non percepiscono lo stipendio propone al Consiglio di fare una pausa per dar modo ai convenuti di rappresentare le proprie difficoltà e proposte a fronte di una richiesta di ascolto da parte del Consiglio dagli stessi inviate.

D'accordo il Consiglio, il Presidente sospende i lavori; sono le ore 19.45.

Si riprende alle ore 20.10.

Fatto l'appello nominale, risultano presenti i seguenti 23 Consiglieri (D'Urso, Carpenzano, Nigro, Mandolfo, Scarso, Covato, Poidomani, Cannata, Di Mauro, Cerruto C., Cabibbo, Mavilla, Migliore, Cerruto A., D'Antona, Aurnia, Colombo, Occhipinti, Zaccaria, Maltese, Roccasalva, Falco e Stracquadanio).

Il Presidente, considerato che i punti rimanenti in scaletta non possono essere trattati per mancanza dei relativi pareri, ritiene opportuno, con il Consiglio favorevole sciogliere la seduta per poter presentare alla civica assise un nuovo elenco di affari da trattare contenente un O.d.G., già approvato dal C.C. di Scicli e da approvarsi dagli altri Comuni della provincia, sulla situazione drammatica dei dipendenti dei comuni e, in ricaduta, delle cittadine interessate.

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA

F.to Avv. Carmelo Scarso

11	Consiglier	e Anziano	della	Seduta
----	------------	-----------	-------	--------

F.to Avv. D'Urso Michele

Il Vice Segretario Generale

F.to Dott. Giuseppe Puglisi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE							
REGOLAMENTO COMUNALE	COSAP. INTEGRAZIONE AI	ad oggetto : "APERTURA LAVORI. RT.22 LETT.A – SOSPENSIONE – ul sito informatico dell'Ente dal zioni. N. Albo informatico					
Modica, lì	IL RESPONSABILE RETE CIVICA	IL SEGRETARIO GENERALE					
Per copia conforme all'originale ac	l uso amministrativo.						
Modica lì		Il Segretario Generale					

ALLEGATO "A"

PERMANENTE

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE	Coefficienti categoria					Tariffa				
Passo Carrabile		Tariffa base	Cat. 1	Cat. 2	Cat. 3 MQ	<u> </u>	Giorni		Cat. 2	Cat. 3
Varchi carrabili ml	6	0,032	1,4	1,2	1	1	365	31,89	27,33	
Spazi sottosopra - bar rist	1	,	1,4	•	1	1	365	5,31	4,56	•
Parcheggi per residenti	5	-,	1,4	,		1	365	26,57	22,78	•
Parcheggi pubblici	6 10	-,	1,4	1,2		1	365	31,89	27,33	22,78
Aree di mercato		-,	1,4	1,2		1	365	- /	45,55	37,96
Distributori di carburanti	۰۰ 8	0,052	1,4	1,2		1	365	,	36,44	30,37
Impianti di pubblicità	20	0,052	1,4 1,4	1,2 1,2	1	1	365	42,52	36,44	30,37
Attività Spettacoli viaggianti	2	0,052	1,4	1,2	1	J		106,29	91,10	75,92
Commercio itinerante - Mercati settimanali	20	0,052	1,4	1,2	1	1	365 365	10,63	9,11	7,59
Imalcature ponteggi	5	0.052	1,4	1,2	1	1	365	106,29 26,57	91,10 22.78	75,92 18 98